РЕШЕНИЕ № 10-01-04

«21» февраля 2017 года                                                                                         г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере государственного оборонного заказа (Комиссия
Новосибирского УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Емец С.В.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
государственного оборонного заказа, член Комиссии;

Запорожан Н.И.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
государственного оборонного заказа, член Комиссии;

в отсутствие представителей заказчика - ФГКУ «ПУ ФСБ России по Республике
Бурятия», уведомлено надлежащим образом;

в отсутствие представителей подателя жалобы - ООО «АЛЬТУС», уведомлено
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «АЛЬТУС» на действия аукционной комиссии ФГКУ «ПУ
ФСБ России по Республике Бурятия» при проведении электронного аукциона на
поставку кусторезов, извещение № 0302100012017000008, размещено на сайте
31.01.2017 г., начальная (максимальная) цена контракта 498 300, 00 рублей,

УСТАНОВИЛА:

31.01.2017 г. на официальном сайте www.zakupki.gov было размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0302100012017000008 на поставку
кусторезов.

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «АЛЬТУС» с жалобой на
действия заказчика – ФГКУ «ПУ ФСБ России по Республике Бурятия» при
проведении электронного аукциона на поставку кусторезов.

Суть жалобы сводится к следующему.

Податель жалобы сообщил, что заявке ООО «АЛЬТУС» было неправомерно
отказано в допуске к участию в электронном аукционе.

ООО «АЛЬТУС» считает, что составило свою заявку с учетом  всех требований
аукционной документации заказчика, а также в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На основании изложенного, податель жалобы – ООО «АЛЬТУС» просит признать
жалобу на действия аукционной комиссии ФГКУ «ПУ ФСБ России по Республике
Бурятия» обоснованной.

На жалобу ООО «АЛЬТУС»  поступили возражения от заказчика - ФГКУ «ПУ ФСБ
России по Республике Бурятия» следующего содержания.

Участник закупки ООО «АЛЬТУС» подало заявку с указанием кустореза Carver
GBC-052 PRO, в котором отсутствует декомпрессионная система, обеспечивающая

легкий пуск двигателя.

Вместе с тем, в своей заявке участник указал на наличие данной системы в
предлагаемом к поставке товаре, тем самым представил недостоверную
информацию.

          В связи с изложенным, заказчик - ФГКУ «ПУ ФСБ России по Республике
Бурятия» просит признать жалобу ООО «АЛЬТУС» необоснованной.

          Рассмотрев материалы жалобы, возражения на жалобу, Комиссией
Новосибирского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 67 ФЗ № 44-ФЗ, участник электронного аукциона не
допускается к участию в нем в случае непредставления информации,
предусмотренной ч. 3 ст. 66 ФЗ № 44-ФЗ, или предоставления недостоверной
информации.

В соответствии с пп. б п. 1 ч. 3 ст. 66 ФЗ № 44-ФЗ, при заключении контракта на
поставку товара, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в п. 1.1 раздела «Общие
положения» документации об электронном аукционе заказчиком приведена
таблица, в которой установлено, в том числе, требование о том, что легкий пуск
двигателя кустореза должен обеспечиваться с помощью автоматической
декомпрессии.

Кроме того, Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что ООО
«АЛЬТУС» в своей заявке указало на наличие функции автоматической
декомпрессии в предлагаемом к поставке кусторезе.

Вместе с тем, Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в
руководстве по эксплуатации к триммеру-кусторезу бензомоторному «Carver GBC-
052 PRO» отсутствует какая-либо информация о том, что в данном приборе
установлена декомпрессионная система (декомпрессионный механизм) –
устройство облегчающее запуск двигателя триммера-кустореза.

Кроме того, ООО «АЛЬТУС» также не представило доказательств,
подтверждающих, что в предлагаемом к поставке товаре установлена
декомпрессионная система.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что
доводы, указанные в жалобе ООО «АЛЬТУС», не нашли своего подтверждения.

Таким образом, аукционная комиссия заказчика правомерно приняла решение об
отказе первой части заявки ООО «АЛЬТУС» в допуске к участию в электронном
аукционе.

Следовательно, жалоба является необоснованной.

При проведении внеплановой проверки данного электронного аукциона на
основании ч. 15 ст. 99 ФЗ № 44-ФЗ и ч. 4 ст. 15.4 ФЗ № 275-ФЗ, Комиссией
Новосибирского УФАС России не было выявлено нарушений законодательства в
сфере государственного оборонного заказа и законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

Руководствуясь ч. 10 ст. 99 ФЗ № 44-ФЗ, ст. 15.1, ч. 4 ст. 15.4 ФЗ № 275-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

          Признать жалобу ООО «АЛЬТУС» на действия аукционной комиссии ФГКУ «ПУ
ФСБ РФ по Республике Бурятия» при проведении электронного аукциона на
поставку кусторезов необоснованной.